


Folk i rörelse т om 1800-talets Göteborg
   Göteborg förvandlas under 1800-talet från en befäst handelsstad till  en expanderande 
industristad. En småstad på 17 000 personer växer till  en storstad på 130 000. 
Snabbast är tillväxten 1850-1890 då befolkningen fyrdubblas. Vid sekelskiftet har 
hälften sin födelseort utanför Göteborg.
   Även Napoleons krig märks i staden! När kontinentens hamnar blockeras går handeln 
via Göteborg, som får ett kort uppsving. Bland seklets inflyttande, driftiga affärsmän, 
finns grosshandlare med namn som klingar utländskt.
   Järn, trä och bomull  ökar takten i handeln och industrin. Ångan bolmar och fabrikerna 
lockar landsbygdens söner och döttrar till  staden. Ännu fler passerar för att emigrera till  
Amerika. I industrialiseringens spår växer folkrörelser med kamp för bättre villkor.
   Utställningen gör nedslag i en händelserik tid, präglad av många slags rörelser. 
Förhoppningsvis kan de bilda utgångspunkt för kreativa samtal kring Göteborg 
förr och nu.



Den växande staden
   I början av 1800-talet förvandlades den befästa slutna trästaden till  en öppen stenstad.
   Vid tre stora bränder 1802, 1804 och 1813 utplånades drygt hälften av bebyggelsen, cirka 500 
hus. Trähus förbjöds och staden återuppbyggdes med stenhus i två-tre våningar. Arbetet leddes 
av stadsarkitekten Carl Wilhelm Carlberg och byggnaderna utformades i nyklassicistisk stil,  
empire. 
   År 1806 upphörde Göteborg att vara en befäst stad. Murar och vallar revs och 1840-0 togs 
marken i anspråk för nya anläggningar. Längs vallgravens insida tillkom  offentliga byggnader 
omgivna av planteringar och torg. Längs Stora Nygatan uppfördes bostadshus och en 
synagoga. Mot älven och österut byggdes en ny hamn, järnvägsstation och fabriker, till  exempel 
Keillers verkstad och Rosenlunds spinneri. Stråket utanför vallgraven lämnades obebyggt. Här 
anlades Nya Allén, Trädgårdsföreningen och Kungsparken.
   År 1866 fastställdes en plan för stadens utvidgning utanför vallgraven. I söder, nuvarande 
Vasastaden-Lorensberg, placerades påkostade bostadskvarter för њĬĲ rikare 
ƚċůőęũũƚťũċƚƚĲƖŰċњ. Åren 1870-1900 bebyggdes området med stenhus i nyrenässans. 
   Längre ut från centrum avsattes mark för њċƖĤĲƣċƖĤŸƚƣęĬĲƖњ i trähus. Under 1800-talets 
senare del tillkom  flera arbetarstadsdelar med њũċŰĬƚőƁƻĬŔŰŊĲőƨƚњ. 



Den briljanta tiden т Kontinentalblockaden 1807 -1814

   År 1806 återupptogs revolutionskriget mellan Frankrike och England och deras allierade och kejsar 
Napoleon beslöt då att stänga kontinentens hamnar för engelska handelsfartyg. Under denna 
kontinentalblockad blev Göteborg centrum för en omfattande transithandel till  och från England. 
Handeln skyddades av engelska flottenheter.
   Invånarantalet inklusive förstäderna Haga, Masthugget och Majorna steg under perioden från omkring 
17 500 till  cirka 23 500. Antalet handlare ökade från 200 till  240 och skatteintäkterna sexdubblades. Det 
ekonomiska uppsvinget återspeglades i borgerskapets livsföring och kom att kallas њĬĲŰ briljanta ƣŔĬĲŰњ. 
De efter stadsbränderna nybyggda husen fick påkostade inredningar i den kejserliga stilen empire, i 
Sverige benämnd Karl Johans stil  efter den nye tronföljaren, Napoleons före detta marskalk Jean Baptiste 
Bernadotte, som landsteg i Helsingborg den 20 oktober 1810. Köpmansmiljön här är ett exempel på den 
nya stilen.
   Under kontinentalblockaden drogs många utländska entreprenörer till  Sverige och Göteborg. Några 
repade sig från den svåra ekonomiska kris som följde efter Napoleons fall,  däribland tyskarna Abraham 
Lorent och C.F. Willerding, skottarna Robert och James Dickson, David Carnegie och Alexander Barclay. 
Bland nyetablerade svenskar som även senare lät tala om sig var bröderna J.A. och C.F. Kjellberg, M.W. 
Rhedin och J.F. Silvander. Detsamma gäller de judiska företagarna Aron Magnusson, Mendel E. Delbanco 
och Johan Bennecke.




















